Gra. loquitur, Dia. uera docet, Rhe. uerba colorat,  
Mu. canit, Ar. numerat, Geo. ponderat, Ast. colit astra.  
Deinceps, ars nō liberalis, i tres species diducitur, quæ  
rū unaquæq; in sua membra consequenter dissecat: ut ipsa for-  
mula quā apertissimè ostendit, ¶ Postea, eo quo diuisa

sunt ordine, diffiniunt oīa: & primo ars. In cuius diffinitione p̄ particulā, faciēdi, innuit̄ ars mechanica, quæ facere, hoc est circa materiā exteriorē operari dicit̄. Et per particulā, cognoscēdi, tangit̄ ars doctrinalis, quæ docet cognoscere. Cuiuslibet autē artis propriū est, ut ad rectē & sine errore agentē dirigat: quæadmodū regula plūbea dirigit ductentē lineam, ne in obliquum protrahat. Propterea, dirigit ars ad agendum promptē, expediteq̄, & sine magna mora, sine difficultate. Reddit enim ars hominem promptissimū: ut, cum uoluerit, sine negotio, id cuius artem callet, peragat. Tres autē particulæ præceptione, usu, & imitatione: exprimentur tria, quibus ars omnis perfectē acquiritur: ut prima regula clarius ostendet.

## TEXTVS.

**A**rs mechanica, est ars expedite operandi ea quæ corpori humano sunt necessaria.

Ars mechanica, ars seruilis idem.

Mechanica quidem, quod eorum sit operum effectrix, quæ ingenio simul & manibus sunt. *μηχανικὸν ἐστὶν* (unde hæc dictio deriuatur) molior, machinor, inuenio, & ex cogito significat.

Seruilis vero, quod ad cæteras artes eam seruet habitudinem, quā seruus ad dñm, qualem itidem corpus ad aīm.

Quodq̄ natura seruus hominibus, & ingenua indole minime præditis accommodetur.

Ars seruilis, seruus, corpus.

Ars doctrinalis, dominus, animus.

**A**rs doctrinalis, est ars promptē cognoscēdi ea quæ animum perficiunt, scientemq̄ reddunt.

## EXPLANATIO.

**A**rs Mechanica, diffinit esse ea quæ ad humanæ uitæ necessitatē, & ad corporis curā accomodata parat, ut lasnificium hoi indumēta, Ars Memoraria, ligna & c. ignis fomēta, Militaris, suarum rerū defensionem, Nautica &

Agricultura, alimēta, Medicinā, lassionū sanationē, Ars fabrilis, ædificia, & habitacionē: & ab Aristotele uocaf̄ alio noīe, ars seruilis. ¶ Vtriusq̄ autē denominationis reddi in litera ratio. Nā huiusmodi ars, circa exteriorē materiā, suā operationē exercens dicit̄ Mechanica: eo quod cū quadā animi solertia, tū etiā manibus, cæterisq̄ corporis mēbris exerceat: cuius cōmodū huius artis totus est scop⁹. Inde mechanic⁹, mechanicarū artium opifex uocaf̄. Scribiturq̄ rectius hæc dictio uocali e simplici, citra diphthogū: ut placet graecarū literarū nō ignaris. Eadē ars dicit̄ seruilis, duabus de causis. Prima est, quia ipsa ad artes doctrinales eā habet p̄portionē cōparationēq̄, quā habet seruus ad dñm, siue quā habet corpus humanū ad aīum. Quāquidē ars seruilis corpori, doctrinalis uero, aīo curādo applicaf̄. Seda causa est, quā dicta ars circa extrinsecū opus intēta, hoīb⁹ aīo seruus, obtuso ingenio, hebetata mēte, & fluxa memoria, exercēda destinaf̄: quæ natura eā indolē nō sunt fortiti, ut ad lras addiscendas sint idonei. ¶ Ars autē doctrinalis, ijs natura designaf̄, quibus natura pulchras rerū cognitiones nō inuidit, quibus acre ingeniu, clarā mentē, tenacēq̄ memoriā, optimas doctes, bñficia cōtulit: quosq̄ ipsa ad bonarū literarū studia destinasse uisa est. ¶ Sēq̄ntia autē uocabula uirgulis distincta, breuī arte cōprehendūt eas cōparatiōes, quæ factæ sunt: in quibus primū uocabulū supius primo sibi directē supposito in hac analogia respōdet, & secundū secūdo, & tertiu tertio. Triplexq̄ ex illis colligit̄ habitudo. In quarū prima conferat̄ primū ad primū, & secūdū ad secūdum, hoc modo. Ars seruilis, sese habet ad artē doctrinalem: ut seruus ad dñm. At seruus, longē est inferior & indignior dño suo: igitur & ars seruilis arte doctrinali. In secūda, comparaf̄ primū ad primū, & tertiu ad tertiu: hoc modo. Ars seruilis se habet ad artem doctrinalem, sicut corpus, cui necessaria uidet̄, ad animum. Sed corpus est imperfectius quām animus, sicut caducum & mortale est multo ignobilius quām permanens & immortalē: ergo & ars seruilis est ignobilior arte doctrinali. In tertia, comparaf̄ secūdū ad secūdū, & tertiu ad tertiu,

hoc pacto. Sicut seruus se habet ad dominū, ita corpus ad animū. Atqui seruus, est multo minor & ignobilior domino suo: igitur & corpus animo. Postremum, diffinitur ars doctrinalis ea esse, quæ animum cognoscens & scientem efficit: ut Grammatica. reddit hominem latinæ linguæ peritū: Logica, differendi modum aperit: Rhetorica, persuadendi, & ita de cæteris.

¶ Parergon exortatorium.

¶ Cū itaq; tanta sit artis doctrinalis supra seruilem, & animi supra corpus excellentia: ueltrum omnium officium est, o generosi adolescentes, literarū studio destinati, animo peruoluere ad quædignam prouinciā estis designati, ad quā animi perfectionē uocati potius, quam ceteri qui solis artib<sup>9</sup> mechanicis impēdūt operā suā. Et ex hac consideratione uos ipsos ad laborē incitate pro animo excolēdo, pro artib<sup>9</sup> doctrinalibus cōsequēdis: quæ animum tātopere perficiunt. Si enim quantō dignus est quicquam, tantō maior diligentia ad illud assequendum est adhibenda. Quis uigilias & sudorem recusauerit ad comparandam doctrinam, quādoquidem uidemus eos qui artes mechanicas primum discunt, totos dies & interdum noctes illis operā præstare, nullumq; labori tempus intermittere. Nolite obsecro illud cōmittere, ut ab illis assiduitate laboris uincamini, quos longē uincere deberetis. Neq; minus pro re digniori desudetis, quā illi pro re minus digna. Sanē nihil turpius est, quā his qui mechanicas artes exercent labori intentis: uos ipsos otio torpescere, & tempus inaniter conterere.

TEXTVS.

¶ Lanificium, est ars mechanica, lanam ad humani corporis usum præparans.

¶ Nemoraria, est quæ circa arborum cultum, lignorumq; ad humanam necessitatem apparatus uersatur.

¶ Militaris, est quæ militiam & bella gerenda tractat.

¶ Nautica, quæ navigationem.

¶ Agricultura, est agros colendi ad fructus afferendos in

Industria.

¶ Medicina, est ars, uulnerum curationem peragens.

Et eadē, *ἰατρικὴ* græco nomine dicitur, id est manualis: quod exteriore manū applicatiōe, officioq; exerceatur.

¶ Fabrilis, est quæ ferrū in hominum usus excudit: aut ligna ad ædificiorum constructionem disponit.

Et hæc in ferrariam diducitur, & lignariam.

¶ Ferraria, est ars fabrilis, quæ duris incudibus ferrum ad humanas functiones parat.

¶ Lignaria uerò, quæ ad ædes extruēdas, aliudue ligninum opus componendum, ligna accommodat.

EXPLANATIO.

¶ Diffiniuntur hic artis Mechanicæ septem species. In quarū diffinitionibus, id obseruandum est: quod si sub nomine materiæ in qualibet diffinitione expressæ cōprehenduntur, & cætera cōsimilia, quæ ad eundē finem, idemq; opus applicātur. Vt noīe lanæ, intelliguntur cætera ex quibus hominū parātur indumēta: quæadmodum lini, tela, & similia. Nā ad humani corporis indumenta parāda, principaliter lanificiū ordinatur. Ars autem Nemoraria, ad nemorū culturā & lignorum alterius sit materiæ, qua nutritur ignis, præparationem ordinatur: quo homines frigora depellant, & cibaria decoquant. Militaris uerò, instrumenta, quibus exercetur militia, ut equos, phaleras, hastas, & cætera armamenta, ipsamq; bellorū gerendorū industriam complectitur, ad patriæ & reipublicæ, suiq; defensionem. Nautica uerò, nauigationē, ad piscium capturam, & mercium ab uno loco ad alterum deuectionem, commerciaq; inter distantes longo interitio faciēda, principaliter pertractat. Agricultura, agros colit ad alimenta homini subministrāda. Medicina (quæ Chirurgia) uulnera, ulcera, & cætera id genus quibus humanum læditur corpus, præsertim manuum officio sanat. Fabrilis uerò, aut ferrū parat ad uarios hoīm usus: aut ligna ad construēda ædificia. Nōmine ædificiorum,

cetera quæ ex ligno sũnt machinamẽta intelligẽdo, ut naues, carpẽta, & cõsimilia. Et, dissũctio in ei⁹ diffinitione posita, duas eius spẽs innuit scilicet, ferrariã: quæ p̄ priũ mã intelligit diffinitiois p̄iculã: & lignariã, quæ est per secũdũ. Ars fabrili ferrariã, ea est quæ ferrũ aliudũ me tallũ, ut aurũ, argẽtũ, & stãũ excudit, ex ipsisq; opus cõponit. Lignariã uerò, quæ ex ligno, aut aliquo uices ligni supplete, ut lapide, marmore, domos ad hoĩm habitationẽ cõstruit. Hinc faber ferrari⁹ dicitur, qui ferrũ; lignari⁹, qui ligna ad opus accõmodat. Proinde de Dædalõ ingeniosissimo architecto dicit Ouidius, viij. Meta, Dædalus ingenio fabrẽ celeberrimus artis

Ponit opus.

¶ Necq; inficior, alio modo artes mechanicas assignari posse: ipsisq; aut aliã materiã, aut opationẽ, aut finẽ aliã ascribi, nec nõ ostẽdi posse: quo modo tota artium mechanarũ multitudo ad has septẽ reducitur. Sed cũ hæc nihil aut parũ utilitatis afferre putetur, illis qui uitã literariã amplectũtur, idcirco de ipsis pauca, uel in transcurso dicta sufficere putauimus: ad aliã magis accõmodata, cis quibus operã nostrã prodesse cupimus, festinãtes.

## T E X T V S.

¶ Ars liberalis, est ars doctrinalis, quæ circa sermonis aut quantitatis determinationem negotiatur.

Et hoc dignum nomen sortita est, quia liberũ requirit animũ, liberosq; & ingenuos homines decet.

¶ Ars non liberalis, est ars doctrinalis, aliud quicq; à sermone, quantitatisq; considerans.

Et hæc æquẽ aim requirit ingenuũ, liberaliq; ingenio predictos hoies decet, atq; liberalis: cui etiã dignitate par est aut superior. Noie tñ negatiuõ nũcupat: quod nõ eadẽ quã uulgõ liberales dicta materiã cõtẽplãt, quodq; nomẽ affirmatiuũ cõuenientius non suppetit ad eã pprie, denominãdã.

¶ Ars sermocinalis, est ars liberalis quæ præcipuam sermonis determinationem agit.

¶ Mathematica, quæ quantitatis.

Quantitas, numerus, magnitudo.

## EXPLANATIO.

¶ Ars liberalis, ut geminas habet spẽs, ita, duas sua rõne p̄culas cõplectit: quarũ priã, artẽ sermocinalẽ designat. Ea em̄ circa sermonis determinationẽ uersat. Secũda, artẽ mathematicã insinuat, cũ ipsa circa q̄titatis determinationẽ occupata sit. ¶ Dicẽt autẽ ars liberalis: quia requirit aim liberũ, hoc est rerũ externarũ curis minimẽ impeditũ, q̄ tot⁹ in cognitionẽ & speculationẽ sit intẽtus. Nã ut ocul⁹ instabili motu ad uaria distractus, defixa acie nõ intuet solẽ: ita quoq; anim⁹ sollicitudine mũdi implicat⁹, ad hmõĩ artium cognitionẽ nõ est dispositus. Præterea liberalis dicit: quia decet hoies liberos, hoc est animi p̄turbatiõibus & affectiõibus nõ obnoxios, & suorũ affectuũ seruituti minimẽ subiectos, & ingenuos, id est generosos & nobiles aio, qui sciẽtiã & literarũ cognitionẽ uera animi bona existimãt, in ipsisq; solã ei⁹ nobilitatẽ cõsisterẽ, p̄suasum habent. ¶ Ars nõ liberalis, est ars doctrinalis, necq; sermonẽ necq; q̄titatẽ determinãs, sed aliquid aliud: ut Physica, res naturales. Ethica, hominũ mores confiderans. ¶ Et hæc uocat noie negatiuõ, nõ quia minimẽ requirit aim liberũ, aut quia nõ deceat hoies liberos: cum nõ min⁹ & animi libertatẽ & generositatẽ exigat quã liberalis. Necq; etiã uocat noie negatiuõ: quia sit imperfectior ars nõ liberalis quã liberalis. Nã ars nõ liberalis, aut æquẽ p̄fecta est sicut liberalis: quæ admodũ Physica æquẽ digna sicut Geometria: aut etiã p̄fectior, ut Metaphysica. Sed hmõĩ nomẽ negatiuũ, habet ars nõ liberalis. Primo, quia nõ considerat eadẽ materiã, scilicet sermonẽ, aut quãtitatẽ, quã ars liberalis. Secũdo, quia deest nomẽ affirmatiuũ ad significãdũ oēs artes doctrinales, quæ nõ solent inter artes liberales numerari: idcirco circũloquimur ipsũ per aggregatũ nomine affirmatiuõ, & negatiõẽ præposita. Nã cũ deest nomẽ unius mẽbri diuidẽtis, loco eius circũlocutione ex nomine alterius cũ negatiõẽ sumpto, utẽdũ est. ¶ Cæterũ cũ hæc ratiões q̄uis

sint cōueniētes, tñ uideantur arbitrari: q̄ aliā rationē ab signauerit, quare artes liberales dicantur aut non liberales, etiam rectè dicit, Cum non sit inconueniens, eiusdē artis & eadē ueras esse rationes. ¶ Deinde diffinitur ars, sermocinalis ea esse, quæ sermone principaliter considerat, aut congruum, ut Grammatica; aut uerum, ut Logica; aut ornatum, ut Rhetorica. Et eadem in præcedenti introductione dicta est disciplina rationalis. ¶ Ars autem mathematica, est quæ præcipuam quantitatis determinationem agit: non quidem cuiuscumque: sed aut numeri, ut Musica & Arithmetica (musica numeri harmonici: arithmetica numeri simpliciter) aut magnitudinis, ut Geometria & Astronomia: geometria, magnitudinis simpliciter: astronomia, magnitudinis celestis. Et hoc inuinit, per id quod in arte subiūgit in littera post diffinitionē Mathematicæ. Designat enim quod quantitas, cuius determinationē agit mathematica, est uel numerus uel magnitudo.

## TEXTVS.

¶ Grammatica, est ars sermocinalis, congrui sermonis compositionem tradens.

¶ Logica, est quæ uerum à falso diiudicat: & propriam argumentationis determinationem suscipit.

Logica, Dialectica: idem.

Et hæc due ad cæteras scientias acquirendas usque adeo sunt necessarie, ut sine eis, aliæ minime haberi possint: perinde atque aliarum præsidio destituta, non potest uis in sublime sustolli. His itaque (grammatica dico & logica) quasi geminis aliis subnixi sunt, oportet: qui ad ardua scientiarum fastigia peruiolare cõtendunt. Nempe ea de causâ administratiue dicuntur: quod alijs disciplinis cõsequendis adiuuentum præsent, & sunt tanquam earum instrumenta.

¶ Rhetorica, est ars sermocinalis, quæ uenusta oratione persuadere docet.

Persuadere, est dicendo aliquem in suâ sententiâ inducere.

Et hæc tres artes sermocinales simul sumptæ, triuuium dicuntur: quod trifido calle in unam metum, utpote sermonis cognitionem, tendant.

## EXPLANATIO.

¶ Diffiniuntur hic tres artes sermocinales: quarum Grammatica congruum ab incongruo discernit: & latinæ orationis contextum docet, litterarum enim, syllabarum, dictionumque determinationem in hunc finem refert, ut orationem congruam, latinamque componat. Logica, uerum à falso internoscit, & omnem argumentationis rationem modumque declarat: cætera omnia, ut terminorum proprietates, propositionumque diuersas passiones ad argumentationis cognitionem ordinat. Et eadem alio nomine Dialectica dicitur: non quidem capiendo dialecticam per ea parte logicæ, quæ de locis dialecticis est, sed pro tota logica. ¶ Deinde ipsius grammaticæ & logicæ necessitas pariter & utilitas ostenditur. Necessitas quidem, quod sine eis aliæ scientiæ non possint perfecte haberi. Utilitas uero, quod earum præsidio, in cæteras scientias omnes, patet aditus. Nempe grammatica sermone docet, quo omnis disciplina traditur, & alteri comunicatur. Logica uero rationationem, qua in omni scientiarum genere ueritas comprobatur. ¶ Quare grammaticam & logicam intentissima diligentia sibi comparare debent, antequam ad cæteras perdiscendas se conferant, qui in altioribus disciplinis profectum & intelligentiam quærunter. ¶ Denique Rhetorica, uenustum ab inuenusto distinguit, & persuasionem docet. Est autem persuasio, cum quis dicendo, hoc est uenuste, & secundum leges rhetoricæ orationem habendo, inducit aliquem in suam sententiâ. Ut orator, & quisquis agit cauus, tunc persuadet: cum sua oratione iudicera ad id quod intendit, inflexerit. ¶ Dicuntur autem prædictæ tres artes sermocinales simul sumptæ triuuium, nomine sciuet metaphorico, quasi tribus uis in unum finem, scilicet sermonis notitiam, tendentes.

## TEXTVS.

¶ Musica est ars liberalis, sonorum harmonias, proportionemque diffiniens.

¶ *Aritmetica, est q̄ numeros, & eorū proprietates cōtēplat.*

¶ *Geometria, quae magnitudines.*

Et sub hac, perspectiua continetur, quae circa lineam visua-  
lem, speculāq; & cetera id genus, quibus fit visio, in-  
tenta est.

¶ *Astronomia, est quae corpora caelestia, & eorum motus  
speculatur.*

Et haec quatuor simul acceptae, vocantur *quadriniūm*, quod  
quatuor methodis & vijs in vnum terminum, scilicet  
quantitatis notitiā, progrediuntur.

## EXPLANATIO.

¶ *Diffiniuntur hic quatuor artes Mathematicae: quarū  
Musica cōsonantias sonorū, & numerū harmonicū cōsi-  
derat. Aritmetica uerō, numerū simpliciter, nō conside-  
rādo cui⁹ rei sit, contēplatur. Geometria, magnitudines  
simples nō simul attendēdo in quo subiecto existāt, earūq;  
proprietates docet. Sub qua cōprehendit̄ perspectiua, quae  
principaliter de radio uisuali (quam lineam uisualem di-  
cunt) pertractat, & speciebus rerum uisibilibus, de uar-  
ijs speculorū generibus: & summam quo pacto fit uis-  
io, demonstrat. Astronomia, magnitudines caelestes, earūq;  
motus & uertigines edocet. ¶ Et haec quatuor sciēti-  
arū mathematicarū simul sumptarū, noīe trāslatio dicunt̄  
quadriniū, quasi quatuor uijs in unum finē, pedentes. s. in  
quātitatis contemplationem. Quae libet autem earum  
separatim sumpta, dicitur ars mathematica. quemadmo-  
dum unaquaeq; sermocinalium per se sumpta, dicitur ars  
sermocinalis, sed tres simul acceptarū, dicuntur triuium.*

## TEXTVS.

¶ *Ars moralis, est ars hominum mores, quo bene beateq;  
uiuant, rectē instituens.*

¶ *Ars naturalis, est quae rerum naturalium, humanicōs  
temperamenti determinationem sibi uendicat.*

¶ *Supernaturalis, quae supranūdanorum, resq; naturales*

*supereminentium.*

*Res naturales, sunt totae substantiae quae in hoc mundo  
sensibili consistunt.*

¶ *Supranūdana: deus superbenedictus, & intelligen-  
tiae spiritusq; caelestes.*

¶ *Ethica, est ars moralis, unumquemq; hominem honestē  
& secundum uirtutem uiuere docens.*

Et eadem, monastica dici potest: quod unum hominem ad  
uite probitatem dirigat.

¶ *Oeconomica, est quae domū, familiāq; gubernandā curat.*

*Politica, quae rempublicam & hominum multitudinem.*

*Oeconomica, familiaris, domestica: idem.*

*Politica, Ciuilis: idem.*

Et sub hac, *Ius Canonicum* (quod ecclesiasticum dicitur  
ordinem) & *Ius ciuile* (quod ciuile hominum genus mos-  
deratur) comprehenduntur.

*Ius Canonicum, ius pontificium, ius diuinum, decretū, idē.*

*Ius ciuile, ius caesareum, ius humanum, leges.*

## EXPLANATIO.

¶ *Ars moralis, a componēdis hoīm moribus nomen  
sumit. Et tripartita est: aut enim unius hoīs mores insti-  
tuit, & dicitur Ethica: aut multorum, unam domū & fa-  
miliā constituentiū, & uocat̄ oconomica: aut multorū,  
rempublicam & ciuitatis & multitudinem componē-  
tium, & dicitur Politica. ¶ Ars naturalis, aut rerum  
naturalium determinationem agit, ut Physica: aut hu-  
manae complexionis sanitatisq;, ut Medicina. Sunt  
autem res naturales, substantiarū compositarū in hoc mun-  
do sensibili existentes: ut ignis, aer, equus, homo,  
& cetera quae generantur & corrumpuntur, de quib;  
bus in physica determinatio suscipitur. ¶ Ars uerō  
supernaturalis, supranūdanorum et res naturales  
dignitate supereminentiū determinationem sibi uendicat.*

Sunt autem supramundana, dignissima natura entia, res sensibiles hoc in mundo contentas perfectione & nobilitate longè excedentia, ut deus semper benedictus, & spiritus ægelici. ¶ Deinde tres artis moralis species disti-  
 finunt, & primo Ethica. In cuius diffinitione, adiectiuum, unumquemq; capitur indifferenter secundum genus: ut non modo viros, sed etiam mulieres in sua iu-  
 uersalitate complectatur: sensus q; sit, unumquemq; uirū & unamquamq; mulierem honestè, hoc est secundum uirtutem uiuere docens. Id enim in disciplinis frequen-  
 ter usu uenit: ut uocabula indifferenter secundum genus, numerum, aut personam & similia accidentia sumantur. Et eadem græco nomine, monastica dicitur: quia unum  
 hoïem ad uirtutè moderatur. ¶ Economica aut, docet pa-  
 trẽfamilias rectè gubernare domū & familiã suã, s. uxores, liberos, & seruos. Et latino noie dicitur familiaris, à familia, uel domestica à domo regenda. ¶ Deniq; Politica docet magistratus & optimates gubernare rempublicam, regem moderari regnum: & imperatorem suum imperium. Et latino nomine, ciuilis facultas siue disciplina  
 ciuilis dicitur. ¶ Sub Politica autem continetur Ius Canonicum, quod ecclesiastici ordinis uiros dirigit, eorumq; uitam ac mores componit: decreta, sacrasq; sanctiones, ad ecclesiasticam rempublicã moderandam constituens. Et dicitur alio nomine Ius pontificium, quod à summis pontificibus sit compositum. Præterea Ius di-  
 uinum, quod de rebus diuinis & sacris pertractet: Postremo uulgato nomine dicuntur Decreta, quod sanctorum patrum sint constitutiones. ¶ Continetur insuper sub politica Ius ciuile, quod ciuili, ecclesiasticæ sortimimè destinatorū rempublicã regit. Vocaturq; alio noie Ius Cæsareum, quod à Cæsaribus & imperatoribus Romanis sit cõditū. Dicit & Ius humanū: quia sit de rebus hūanis, & ei⁹ cõstitutioes uulgariter leges dicunt.

## TEXTVS.

¶ *Physica, est ars, res naturales & earū motus cõsiderans.*  
 ¶ *Medicina, est quæ circa humani corporis sanitatē, cõ-*  
*temperamentūq;*

*temperamentūq; insitit.*

¶ *Metaphysica, est ars supernaturalis, quæ ex inferiorum scientiarum adminiculis ad cælestium contemplationem subuehit.*

¶ *Theologia uerò, quæ sublimiore modo ex sacris eloquijs ad diuinorum cognitionem assurgit.*

Omnes autem artes doctrinales suo ambitu Philosophia complectitur: quæ definitur esse perfecta rerum humanarum, diuinarumq; cognitio.

Et Philosophus dicitur, qui cõsummata rerum humanarum diuinarumq; scientiam assectus est.

Quo nomine, dignus Peripateticorum omnium iudicio, in primis habitus est Aristoteles.

## EXPLANATIO.

¶ Diffiniuntur hic artis naturalis & supernaturalis species. Et primo Physica, quod res naturales, earūq; motus ut generationem, corruptionem, augmentationem, diminutionem, alterationem, & secundum locum mutationem determinet. Deinde medicina diffinit, quod circa sanitatem & hominis cõtemperamentum uersetur. Sub sanitatē, ægritudinem; & sub cõtemperamento distemperamentū cõprehendendo, per hanc regulã, Negatio, sub affirmatione cõprehendit. & per eã intelligitur. In qua affirmatio capitur pro re digniore & perfectiore; negatio uerò pro re minus digna, minusq; pfecta, ut sanitas perfectior est, ægritudo imperfectior. Postea diffinitur Metaphysica, quæ quauis idem consideret quod Theologia; non tñ eodẽ modo, neq; eisdem medijs. Nã metaphysica ex inferiorum scientiarū, ut liberaliū, moraliū, & naturalium præsidijs ad cælestia contemplanda perducit: ut ex magnitudine ipsius primi entis, iminẽsam plenitudinẽ; ex multitudine, eius unitatẽ; ex motu, eius semper fixã stabilitatẽ; ex tempore, æternitatẽ; ex uirtutum pulchra imitatione, summã eius bonitatẽ, Theologia uerò,

altiore medio ex sacris literis, prophetarum oraculis, sanctissimorum eloquiorum autoritate, ad ipsius dei & caelestium cognitionem tendit. Et hæc sanctissimorum Apostolorum atq; prophetarum scriptis est tradita. Illa uero, priorum & dignè de deo sentiētium philosophorum. ¶ Et hæc de cuiuslibet scientia materia & nomine generatim adducta præsentī introductioni sufficere poterunt: quæ nihil nisi nomina scientiarum cognoscenda, earumq; materiam summam apericiendam suscepit. Nam propria uniuscuiusq; scientiæ, exactaq; determinatio: eo in loco ubi ipsa peculiariter traditur, requirenda est. Postremo, diffinitur Philosophia, quæ in sua ratione oēs artes doctrinales, scilicet liberales, morales, naturales, & supernaturales coniunctim continet: cum per se sine adiuncto sumitur. Nam quam do ei adiungitur adiectiuum alicuius specialis scientiæ; tunc ratione adiectiuonis pro illa solum sumitur. Vt moralis philosophia, pro arte moralis; naturalis philosophia, pro physica; supernaturalis philosophia, pro metaphysica. Diffiniturq; esse perfecta cognitio rerum humanarum, ad denotandū disciplinas inferiores de rebus humanis, & quæ apud nos sunt, à nobisq; perferuntur tractantes: quales sunt artes liberales, morales & naturales. Dicitur præterea esse rerum diuinarum cognitio, propter disciplinas superiores, & de rebus diuinis determinantes: quales sunt metaphysica & theologia. Et Philosophus, dicitur qui ipsam philosophiam cum humanam, tum diuinam complectè affecturus est. ¶ Quo quidem nomine, quamuis priscorum sapientum multi fuerint insigniti, omnium tamen unus Aristoteles ante ceteros, huiusmodi titulo uisus est dignissimus, qui alios & scientiarum inuentione, earumq; ad omnium utilitatem additione longè exsuperauit: qui diuino quodam munere concessus est mortalibus, ut eorum mentes ignorantie tenebris caligantes, clarissimo doctrinæ lumine perfunderet, essetq; omnium literarum studia amplectentium dux primarius. Qui solus etiam posteritati, & maxime Christianis est usus accommodatissimus; quem ipsi in literaria pro-

fessione ut principem haberent: cuius doctrinam & philosophandi rationem, prætermisiss alijs, sectarentur, nec ab re quidem. Est enim eius doctrina solida, & ueritati firmiter innixa, sine opinionum incertitudine, sine problematum ambagibus clarissima; rationibus, quæ dissolui non possunt, firmata: breuibus uerbis copiosam sententiam comprehendens, animumq; ueritatis amatore rediens sine fluctuatione & uacillatione tranquillū. Quæ oia uix in altero quoquam usque adeo cumulata inuenias.

## TEXTVS.

¶ Porro omnis ars doctrinalis, intellectum & scientiam ut præcipuas partes suas continet.

Intellectus, est habitus principiorum.

Habitus, est ex assiduo usu acquisita quicquam operandi consuetudo.

Principia, sunt propositiones manifestè veræ: per quas in disciplinis aliæ probantur.

Sic intellectus grammaticus, est principiorum grammaticorum habitus: & logicus logicorum. & ita de cæteris sub arte doctrinali contentis speciebus.

Scientia, est habitus conclusionis per demonstrationem acquisitus.

Conclusio, est quæ per alias demonstrari nata est, ex principijs illata propositio.

Demonstratio, est ex principijs conclusionem manifestans argumentatio.

¶ Ita scientia grammatica, est conclusionum grammaticarum habitus per demonstrationem grammaticam acquisitus: & Logica, Logicarum. Et hoc pacto deinceps per cæteras artis doctrinalis species procedendo.

¶ Quemadmodū tota argumētatio, cōtinet antecedens, & consequens, tanq̄ partes suas pr̄cipuas & integrales: ita quælibet ars doctrinalis, intellectū (q̄ est antecedētis notitia) & sciētā (quæ est cognitio cōsequētis) ut suas partes principales cōplectitur. Quare in analogia ipsa, tota ars est, ut tota argumentatio: intellectus, ut antecedens; & sciētia, ut consequens. Et qm̄ unum relatiuè oppositorū eodē modo diuidit̄, ut reliquum; quæadmodū ars doctrinalis prius diuisa est, ita & intellectus diuidit̄ & sciētia. Primū enim intellectus, diducit̄ in intellectū liberalē & non liberalē. Deinde liberalis, in intellectū sermocinālē & mathematicū. Intellectus sermocinalis, in grāmaticū, logicū, & rhetoricū. Mathematicus uerō, in musicū, arithmeticiū, geometricū, & astronomicū; & ita cōsequenter. Ita sciētia, diuidit̄ in scientiam liberalē & non liberalē. Scientia liberalis, in sermocinālem & mathematicā. Sermocinalis, in scientiā grāmaticam, logicā, & rhetoricā; & ita p̄ cætera mēbra formulæ diuisionis in principio huius introductiōis positæ, procedendo. ¶ Deinde diffinit̄ intellectus esse habitus, hoc est firma & nō facile ab animo debilis cognitio principiorū; ut notitia huius principij, omne totum est maius sua parte: aut huius, oīs pars est minor suo toto, firmiter & tenaciter hærens aīo, est intellectus. Habitus aut̄, est cōsuetudo agendī aliquid, siue extrinsecū animo, siue intrinsecū, acquisita ex assiduo usu & exercitatione. Acquiritur em̄ oīs habitus ex operationibus frequenter iteratis. Nā sola una operatio, minimè gignit habitū: ut una scriptio nō reddit quenq̄ scriptore; nec una depictio hominē efficit pingendī peritum: quare debet habitus oīs acquiri frequenti usu: ut habitus pingendī assiduo pingendī usu, & habitus citharizandī, est consuetudo rectè pulsandi citharam, acquisita p̄ assiduū usum. ¶ Postea diffiniuntur principia doctrinalia, quorum duplex in illa diffinitione ostenditur proprietas. Vna, quōd s̄nt propositiones manifeste ueræ, hoc est per seipsas, & non p̄ alias notæ; quemadmodū sol per se est lucidus; & ignis

à se calidus. Secunda est, quōd ipsa principia manifestat̄, & probat̄ alias propositiones non à seipsis notas: sicut sol illuminat illa quæ suapte natura nō s̄nt lucida; & ignis ea calefacit quæ de se non s̄nt calida. De principijs exēplum. Vt impossibile est idē esse, & simul non esse. Quod est maius toto: etiā est maius illius parte. & ita de alijs. Diuiduntur autem principia, eodē modo sicut intellectus. Nam primò aliqua s̄nt liberalia; alia nō liberalia. Liberalium, aliqua s̄nt sermocinalia, alia mathematica. Sermocinalium, quædam s̄nt principia grāmatica, quædam logica, quædam rhetorica, & ita de alijs. Principia grāmatica, s̄nt propositiones grāmaticæ manifeste ueræ, per quas in grāmatica alix probantur. Et principia logica, s̄nt propositiones logicæ manifeste ueræ, per quas in logica alix probantur, & ita de cæteris. ¶ Postea diffinitur sciētia esse habitus, id est firma & non facile mente abolebilis notitia conclusionis, unius uel plurium, acquisitus per demonstrationem unam uel plures. Nam uocabula in diffinitionibus indifferenter secundum numerum accipiuntur. Vt habitus huius conclusionis, terra mouetur deorsum, acquisita per hanc uel similem demonstratiōē. Omne graue mouetur deorsum, terra autem est grauis, ergo terra mouet̄ deorsum: est scētia. ¶ Cōclusio autem demonstratiōis (nam ea sola hic diffinitur) duas habet conditiones, oppositas conditionibus principiorum. Prima est: quōd ipsa de se non est manifesta: sicut neq̄ aer de se est lumine clarus: neq̄ lapis de se calidus. Altera, quōd ab alijs propositionibus, scilicet à principijs suæ ueritatis cognitiōē accipit, sicut aer suscipit lumen à sole; & lapis calo rem ab igne, & diuiditur prorsus eodē modo conclusio, sicut sciētia & ars doctrinalis. Estq̄ conclusio grāmatica: quæ per alias probari nata est ex principijs grāmaticis illata propositione. Et conclusio logica, est propositio logica ex logicis principijs illata atq̄ probata. ¶ Demonstratio autem est tota argumentatio composita ex principijs positis in antecedente, & cōclusionē quæ est cōsequens, ut hæc argumentatio. Quicquid progreditur, habet pedes, cancer

autem progreditur: ergo cancer habet pedes. est demonstratio: quia est argumentatio manifestans conclusionem illam tam, ex principijs in antecedente assumptis. Diuiditurque demonstratio in eadem penitus membra: in quæ ars doctrinalis, secundum disciplinarum numerum & uarietatem. Et demonstratio grammatica, est ex principijs grammaticis conclusionem grammaticam manifestans argumentatio. & logica demonstratio, ex logicis logicam.

## TEXTVS.

**¶** Ex his, quid sit habitus intellectualis, & quid suarum specierum qualibet: non difficile est deprehendere.

Habitus intellectualis, est habitus qui circa veri considerationem versatur, intellectumque perficit.

Intellectus, est anime rationalis potentia quæ intelligit.

Eius species sunt quinque: scientia, intellectus, sapientia, ars, & prudentia.

Quid scientia sit & intellectus: modo, cum de partibus artis doctrinalis sermo fieret, dictum est.

¶ Sapientia, est rerum diuinarum cognitio.

Quæ si ex humanis disciplinis ad caelestia conscendat, Metaphysica: si uero ex sacratissimis & diuinitus reuelatis scripturis, Theologia prius dicta est.

Ars, ars mechanica, quæ prius etiam diffinita est.

¶ Prudentia, est habitus rectè consultandi de ijs quæ ab homine agenda vel fugienda sunt.

Consultare, est de dubijs & incertis à nobis operabilibus, quo pacto agenda sunt, per rationem inquirere.

¶ Sed hæc summis (ut aiunt) labris delibata sufficient: quando quidem exactior eorum determinatio, alio loco requirenda est.

## EXPLANATIO.

**¶** Ut quis dicatur habitus intellectualis: opus est in primis quoddam circa uerum uerferetur. Quare opinio, suspicio, & error non sunt habitus intellectuales secundum hanc rationem, quia plerumque sunt fallorum, & non perficiunt intellectum, sed potius imperfectum reddunt. Hic siquidem habitus intellectualis, pro uirtute intellectuali sumitur, habituque perficiente: & non generaliter pro quocumque habitu quo intellectus aliquid cognoscit. Versaturque habitus omnis intellectualis circa considerandam rationem ueri; aut actiuam, ut ars & prudentia, quæ ordinantur ad agendum; aut contemplatiuam, ut scientia, intellectus, & sapientia, quæ sunt ad speculandum. Et in diffinitione habitus intellectualis, non capitur intellectus pro habitu principiorum; nam hoc modo est secunda ipsius species: sed pro uirtute siue potentia intelligendi, qua solus animalium homo, præditus est, in qua sunt habitus intellectuales tanquam in subiecto. ¶ Deinde enumerantur ipsius intellectualis habitus quinque species, sub quibus alix continentur, ut sub intellectu continentur intellectus grammaticus, intellectus logicus: sub scientia, comprehenditur grammatica, logica & cæteræ disciplinæ: quæ speciali nomine expressæ, ut eas diuisionis series continet, deprehenduntur esse quatuordecim, scilicet Grammatica, Logica, Rhetorica, Musica, Arithmetica, Geometria, & Astronomia, Ethica, oEconomica, Politica, Physica, Medicina, Metaphysica, Theologia. Ita sub arte continentur omnes artes mechanicae. Ars autem doctrinalis collocatur sub scientia & intellectu coniunctis; quoniam ex illis, ut suis partibus, componitur. Ars uero generaliter sumpta, ut est supremum in principio positæ diuisionis, conuertitur cum habitu intellectuali, eandemque species scilicet has quinque hic enumeratas, habet. Prius autem diffinita est scientia & intellectus, cum fieret mentio de partibus artis doctrinalis. ¶ Quid etiam sit Sapientia, ex superioribus factis constat: nam Meta-

physicæ & Theologiæ rationem continet, & ad diuersa cōsideratione habita, modo Metaphysica dicitur, & modo Theologia. ¶ Quarta deinde species scilicet Ars etiā diffinita est: nam ut cæteris annumerata speciebus quartū obtinet locū: in arte mechanica sumitur. ¶ Postremo Prudētia, diffinit esse habitus intellectualis, quo homo rectè cōsultat, & deliberat de agēdis à se & fugiēdis. Et hic ad bñ beateq; uiuēdū per ip̄ necessariū est. Ostēdit em̄ quō faciēde sunt operationes humanæ: & eas ad rectitudinē dirigit: haud sec⁹ ac ocul⁹ corpore⁹, pedes ad rectè & sine offēsiōe ambulādū moderat. ¶ Cōsultare autē est inquirere per rationē, circūstātiarūq; actiōis humanæ cōsideratiōnē, de dubijs & incertis. Nā quæ certa sunt ut presentia, præterita, necessaria, nō ueniūt in cōsultatiōnē. Præterea cōsultatio est de operabilibus à nobis: id est de his quæ à nobis fieri possunt, si uolumus, & dimitti itidē si uolumus. Impossibiliū em̄, & eorū quæ nō sunt in potestate nostra, nō est cōsultatio. Verum de his hætenus: nam ad moralem philosophiam spectat accuratior eorum declaratiō.

## Regulæ Artium.

### ¶ Prima regula.

¶ Omnis ars, tribus potissimū acquiritur: præceptiōe, usu, & imitatione.

¶ Præceptio, est certa lex & regula, aliqd rectè agere docē. Usus, est frequēs & assidua umis, eiusdemq; rei operatio. Imitatio, est aliorum ad aliquid similiter agēdū emulatio.

### ¶ Secunda regula.

¶ Artes doctrinales, eō maiore diligentia quā mechanice comparandæ sunt, quō his digniores habentur: animūq; suapte natura cognoscendi cupidum perfectiorem reddunt.

### ¶ Tertia regula.

¶ Artes mechanicæ, suam quæq; materiā habent & finem: quibus à se inuicem distinguuntur.

Materia artis, est circa quam eius operatio uersatur.

Finis artis, id est, ad quod ipsa ordinatur.

### ¶ Quarta regula.

¶ Artium doctrinalium, cuiq; suum est genus subiectum: quo una ab altera discrimen habet, & suus autor.

Genus subiectum, est quod præcipuē in aliqua scientia determinatur.

Genus subiectū, subiectū attributionis, materia circa quā. Autor, est qui primus aliquam disciplinam inuenit: aut inuentam, sua opera completiorem reddidit.

## EXPLANATIO.

¶ Prima regula intelligitur de arte, quæ altero docente acquiritur. Nam quæ per propriam habetur inuentiōnem, præceptione ab altero suscepta nō indiget, neq; imitatione: cum nullus eam artem exercuerit, à quo præcepta artis accipiat, aut quem imitetur: sed solum requirit usum. Ea uerò quæ ab altero per doctrinam suscipitur, ut perfecta habeatur, tribus indiget, exempli gratia. Ars scribēdi, primo requirit certas regulas dirigentes discētem ad characterū literariū formationē: Secūdo, assiduā scriptiōnē: Tertio, imitationem, qua dicēs pro uiribus nititur formare literas ad similitudinem literariū docentis, quas tanq; exemplar ante oculos propositas habet, easq; attentius considerat, ut quātū possit, similes efformet. Et horū triū, præceptio sola ab altero habetur scilicet à docente. Usus autē & imitatio, à seipso solum. Debet enim discens exercere frequenter operatiōnē, cui⁹ artē uult assequi: neq; quicq; pro eo id facere potest, cui⁹ operatiōe euadat præptior & peritior. Debet & imitari eū à quo discit artem, si ad illius pfectionē peruenire cōten dit: nō aliter quā si qs ad metā puenire cupit, quā ali⁹

affectus est, debet eadē uia proficisci qua progressus est alter. ¶ Secunda regula, hortatur ad diligentem operam artibus doctrinalibus cōparādis impendendam, duplici ratione. Prima, quātō aliquid dignius est, tātō uigilātor cura ad illud obrinēdū est prestāda: sed artes doctrinales sunt longē digniores quā mechanicae, ut ex superioribus aperte constat; ergo maior uigilantia ad doctrinales quā mechanicas artes est adhibenda. Secunda, quātō aliquid animū perfectiorē efficit, tātō maiore diligētia est quaerendū; sed artes doctrinales, animū longē magis p̄ficiūt quā mechanicae: sunt em̄ doctrinales ad animū, mechanicae uerō ad corpus accommodatae: igit̄ artes doctrinales maiore diligētia quā mechanicae sunt cōparādae.

¶ Quocirca, ingenuū adolefcētes, & q̄ degenerē nō estis animo, nullo parcite labori, nullas uigilias recusate ad pretiosas animi diuitias, disciplinas dico liberales, & in genua studia & bona, gemis & auro digniora cōsequenda. Memērote uos̄ p̄s ad studia literarū, ut ad rerū p̄tiosissimarū mercaturā, destinatos esse. Doctrina uobis propōita est cōparāda, p̄ qua labor assidu⁹, & sudor exoluedns est. Sine pecunia nō em̄tur opes & pretiosae merces. Sine labore (qui pretiū est ad sciētā sibi uēdicandā cōstitutū) nō acquirē doctrina. Itaq; tāti thesauri possessionē nolite paruipēdere: neq; inanes omnisq; doctrinae uacui torpescere. Quoniā ut dissipata inutiliter pecunia mercator nullis cōparatis mercib⁹, domū reuersus, nō mediocri probro est dign⁹, Ita si nihil doctrinae affectu fueritis, cū tēp⁹ & opportunitas affuerit, perditis impensis & tēpore sine fructu cōsumpto, cū summo dedecore, ignari, inglorij, & sera poenitudine tristes, miseram trahetis uitā. Hāc alta mente reponite, hāc sepius aīo peruoluite, his quasi stimulis, torpentia corda ad studiū excitare. ¶ Tertia regula, ostendit quōd artes mechanicae ab inuicē distinguunt̄, p̄ duo. Primo, p̄ materiā circa quam uersant̄, siue ex qua earū opa fiūt. Vt lanificiū, circa lanā; ars nemoraria, circa ligna; militaris, circa arma, ut instrumēta q̄bus exercēt̄, intēta est. Secūdo, p̄ finē ad quē ordināt̄: ut lanificiū, ad indumēta corporis; ars Ne-

moraria, ad ignis, p̄ mortaliū necessitate, usum. Militaris ad suarum rerū defensionem; Et ita per ceteras artes mechanicas procedendo, ut hāc figura ostendit.

Artes Mechan.	Earum materiæ	Earum fines.
Lanificium	Lana	Indumētū corpo.
Nemoraria	Arbores & lign.	Vsus ignis
Militaris	Arma & bella	Suarū rerū defēssio
Naurica	Nauis & uela	Alimētū & merca.
Agricultura	Agri & segetes	Nutrimētū homis
Medicina	Vulnera	Sanatio hominis
Ars fabricis	Ferrū & ligna	Habitatio hominū.

¶ Quarta regula ostendit unamquamq; artem doctrinalem habere propriam, quam determinat, materiā, quam ab alijs differt; pariter & autotem suam, à quo inuenta, aut cōsummatior facta fuerit, ut hęc figura monstrat.

Sciētiarū noia	subiecta attribū.	Earum autores
Grammatica	sermo latinus	Priscianus
Logica	Argumentatio	Aristoteles
Rhetorica	Oratio persuasē	Cicero
Musica	Nūc' harmoniæ	Boetius
Arithmetica	Numerus	Pythagoras
Geometria	Magnitudo	Euclides
Astronomia	Magnitudo caele.	Ptolomæus
Ethica	Bonum hominis	Aristoteles
oEconomica	Bonum domus	Aristoteles
Politica	Bonū reipublicæ	Aristoteles
Phyica	Res naturalis	Aristoteles
Medicina	Bonū corporis hūa.	Hippocrates
Metaphyica	Primum ens	Aristoteles
Theologia	De⁹ sup̄būdictus	Prophe. & apollo.

¶ Est autem subiectum attributionis, sciētix circa quod principaliter sciētia uersatur, ut Grammatica, præcipue considerat sermonem latinum; & Logica, argumentationem: quare sermo latinus, grammaticæ, & argumentationis Logicæ subiectū est. Et alio nomine uocatur genus, subiectum, siue materia circa quam. Autor autē dicitur, qui scientiam aliquā inuenit, ut Aristoteles Logicā: aut scriptis suis perfectiorem reddidit, ut Cicero rhetoricam.

¶ Quinta regula.

¶ Artes sermocinales, præsertim Grammatica & Logica, quod cæteris sciētijs habendis apprime conducunt, ante alias summo conamine uendicande sunt.

¶ Sexta regula.

¶ Artes mathematicæ, acumen intellectui, & differendæ celeritatem afferunt: ad aliasq; disciplinas cum humanas tum diuinas, & necessariae & vtilis sunt.

¶ Septima.

¶ Cum non minus virtute quam sciētijs instituendus sit animus: moralis philosophiæ studium ad mores componendos in primis est necessarium, summopereq; expectandum.

¶ Octaua.

¶ Philosophia naturalis, necnon cæteræ discipline inferiores, ad metaphysicas cōtemplationes viam pandunt, aditumq; ministrant.

¶ Nona.

¶ Metaphysica omnium sciētiarum meta est & finis vltimus: ad quam, vt ad summum philosophiæ apicē, cætere omnes miro quodam decore ordinantur.

## EXPLANATIO.

¶ Quinta regula artium sermocinalium, præsertim Græmicæ & Logicæ necessitate declarat simul & utilitatē; quæ etiam post diffinitionem logicæ prius ostensa est. Monetq; ambas intētissima cura haberi debere, antequā

ad alias scientias pcedatur. ¶ Sexta regula, triplicem cōmoditatem artium mathematicarum ostendit. Prima est, quod reddunt intellectū acutum & perspicacē in discipienda ueritate; & ad rectam intelligentiam, sine lapsu in cæteris habendā, plurimum iuuāt. Secunda est, quod intellectui præstant celeritatem demonstrandi, & promptitudinem ostendendi cuiusuis propositionis ueritatem. Qui em̄ in mathematicis demonstrationibus, quæ certissimæ sunt & ordinatissimæ, fuerit promptus: in omni disciplina, ad aliquid demonstratione comprobādum, erit apertissimus. Tertia est, quod ad cæteras scientias sunt necessariae & utiles. Necessariæ quidem: quod sine illis nō possunt alix posteriores, ut physica, moralis philosophia, & metaphysica acquiri. Vtilis uerō: quod earū præsidio aliæ facili habetur. Quare ab his, quos pulchra literarū studia delectant, minime prætermitti aut negligi debent. ¶ Verum cum reliqua scientiarum iactura, hoc quoq; uulnus bonis literis illatum est, quod sciētix mathematicæ apud plerosq; nunc in nullo sunt pretio, tantū pernitius inutiles & nullius momenti relinquuntur; putaturq; earum studium superuacuum profusum, nullamq; afferre cultoribus suis utilitatem. Et quod dolentius dicendam est, certissima earum principia a quibusdam negantur: qui cum sibi tum cæteris uia doctrinæ sapiunt, occluduntq; fores, quibus ad eandem sit ingressus. Hinc eō deuentum est, ut loco seriarum disciplinarum, inania penē agitentur: & captiosa quædam parum fructus, detrimenti plurimum ad ueritatem ipsam cognoscendam, afferentia. Multi etiam disciplinas mathematicas uenerantur & amant. Vtinam foeliciora redirent tempora, & illæ literarum studiosis maiorē essent curam: nam tum prius tum cum curæ habentur, earum explorata est dignitas & utilitas. ¶ Septima regula, philosophiam moralem, eiusq; studium commendat, nec immerito: nā uirtus sine scientia, datur laudi, & prodest: scientia uerō sine uirtute, non modo non prodest, uerum etiā nocet, & grauiorem dedecoris notam infert. Maiore siquidem uituperio dignus est, qui quid agendum sit, nouit, & tamen non

facit: quàm eorū: quæ agēda sunt, ignarus. Igitur scientia, virtuti, scientiæq; uirtutis cōiungēda est, ad cōsummatā animi perfectionem adipiscēdam. Ad quod moralis philosophiæ studium mirum in modum cōducit. Nā ipsa docet quo pacto honestè uiuendum est, uirtutumq; officia pagenda sint. ¶ Quod ut cupidissimè amplectātur adulescentes, admoneo: non solum ut sciant, uerumetiam ut cum sciuerint, o perentur: meminerintq; se non scientiæ comparandæ gratia dūtaxat desudare debere, sed & uirtutis: quæ sola suo officio beatos efficit homines. Non itaq; apud ipsos de moribus ultima fiat quæstio, sed prima, si se scientia dignos haberi uelint, & ab hominum literatorum cōsortio non excludendos. ¶ Octaua & nona regula, ordinem philosophiæ naturalis & cæterarum inferiorum ad metaphysicā edisserit. Sanè quæadmodū in gradu sursum tendente, gradus infimus & intermedij omnes ordinantur ad supremum, ad quem etiam ascensum præstant: sic & infimæ & intermedij omnes disciplinæ citra metaphysicam numeratæ, ad ipsam metaphysicā, ut supremū omnium, ordinantur, præstantq; illi acquirendæ præsiidiū. Cæterū, supra metaphysicam, non est ulterius conscendendum: sicut neq; supra supremum gradum. Et ergo metaphysica, supremus philosophiæ apex dicitur.

## ¶ Decima regula.

Cum expedita quicq; agendi, nisi parto iam habitu, non assit facilitas: adulescentes eorum quæ discunt, habitum sibi formare pro uiribus contendant.

## ¶ Undecima regula.

Non in opinionū inter se dissidentium uarietate & incertitudine scientia esse existimetur: sed in unica, certa, sibiq; constanti (quam recte disciplina docent) uarietate.

## ¶ Duodecima regula.

Non item argutijs sophisticis (quæ ad contrahendum ueritati inaniter excogitantur) scientia comparari existimetur: sed demonstratione, aliāue recta argumentatione.

Quæ ex manifestioribus minus manifesta comprobet.

## EXPLANATIO.

¶ Decima regula, monet eorum quæ scire expeditè uolumus, habitum esse comparandum: quoniam sine habitu, nihil promptè & cum facilitate quoties libet facere possumus. Non enim scribendi cuiquam est promptitudo, nisi scribendi habitum habuerit, neq; depingendi imaginem, nisi artis pictoriæ habitus sibi comparatus fuerit, neq; quis facillè & rectè citharam pulsat, nisi acquisito citharam tangendi habitu. Ita neq; promptè quis argumentabitur, aut disseret, si consuetudinem argumentandi non conquisierit. ¶ Ad habitum autem acquirendam, duo requiruntur. Primum, quod frequenter fiant operationes illæ, ex quibus nascet habitus: nam unica operatio non sufficit ad eius acquisitionem. Quod Baptista Mantuanus eleganter hoc carmine annotauit.

Ver non una dies, non una reducit hirundo.  
Sic neq; solertes breuis experientia rerum  
Fert animos, uigilans prudentia surgit ab usu  
Multiplici, sicut de millecoloribus Iris.

¶ Secundum est quòd illæ operationes consimiliter fiāt, & posteriores non diuerso modo peragantur à prioribus: quoniam si fuerint dissimiles, non perficient habitum, sed confundent, sicut albedini additus alius color, item & alius eam non reddat intentionem, sed alijs coloribus permixtam. Itaq; ad aliquid firmiter memoria tenendum (id enim solum se quis scire existimet, quod memori fixū est animo) debet illud bis, item & ter, frequenterq; repetitōe resumī, eodē penitus modo posterius quo prius, sine mutatione ordinis, sine unius dictionis pro alia commutatione, imò uero sine literarum aut syllabarum euariatione: & tum primum firmus nascetur habitus, haud facillè abolendus animo. ¶ Undecima regula, ostendit in quo uera consistit scientia: comparatq; opinionē ad solidam doctrinarū ueritatē tripliciter. Primo, quia opinionēs sunt inter se repugnantes & oppositæ.

Quod enim una concedit, negat altera. Et hoc ipso argumento ostendit se à veritate longè semotas esse, quæ est sibi constans, & concors. Nam ut inquit Aristoteles, uerum uero consonat; falsum autè & à uero & à falso discrepat. Hinc perspicuum est ut plurimum opinioniones falsas esse, & ueritati minimè cohærere. At qui in falsitate non consistit scientia, quæ est conclusionis ueræ & necessariæ habitus, igitur non querenda est scientia in opinionum contrarietate. Secundo, quia opinioniones sunt uariæ, & plurimum inter se diuersæ. Nam ferè una ab alia, etiam circa eandem materiam, quoquo pacto euariatur, ut uix duæ omnino conueniant. Veritas autem doctrinarum est unica, sicut unicum est circuli centrū, & idcirco in perfectione est cum ad unitatem tendat. Opinioniones autem, ad imperfectionem labuntur; quia semper in maiore crescant multitudinem. Verum sicut Geometriæ imperiti, uerum circuli centrum assignare nescientes, diuersa assignant in circulo puncta, quisq; suum, quod dicit esse centrum, sicq; unius circuli plura designant centra, quorum nullum est uerum, nisi fortasse casu quisquam, id ignorans, eū uero centro coinciderit: ita qui ipsam doctrinarum unicam ueritatem amplecti nequeunt, diuersi diuersa assignant inter se omnino uaria, quorum unusquisq; suam assertionem dicit esse ipsam ueritatem, nulla tamen earum cum ueritate conspirat, nisi quis in rectam ipsius determinationem casu inciderit. Hinc uaria Aristotelis fiunt interpretamenta, frequentius ab eius intentione dissidentia, & ipsius dicta in diuersam trahuntur sententiam plerunq; menti eius repugnantem. Tertio, quia opinioniones sunt incertæ. Est enim opinio, alicuius cū incertitudine credulitas. Veritas autem, scientiarum est certissima, omnis penitus ambiguitatis experta. Itaq; scientia (quæ certa est conclusionis cognitio) nullum cum opinione habet commercium, sed cum solida tantum, quæ ostendit, ueritate. ¶ Duodecima regula, ostendit quo modo acquiratur scientia, eiusq; acquirenda potissimū declarat instrumentum scilicet argumentationem. Nō quidem sophisticam, quæ disciplinarum currentium est &

penè uulgarium, parum ad ueras scientias assequendas conducens. Nam ferè semper, aut uerum nititur probare esse falsum, aut falsum ostendere esse uerum. Et ex multiplicitate dictionis uel orationis, aut mala argumentatione, aut non recta applicatione propositionum doctrinarum duntaxat habet uim, atq; per rectam solutionem fit inualida. Sed scientia comparatur per argumentatione doctrinalem, quæ est propositionis ueræ, sed incognitæ per notiores manifestatio. Et hanc potissimum curant rectæ disciplinæ, eamq; in primis logica considerat. Et eius officium est uerum probare, & falsum refellere. Hæc rectam argumentandi formam seruat, fallaciam omnem detestatur, & refugit: uerum assumit, & ex eo uerum concludit. Quod si interdum assumat falsum aut concludat, id facit ut ex interemptione falsi cum conclusum assumpti, uerum comprobet. Deniq; hæc adeo est efficax & tantæ uirtutis, ut nulla solutio infirmari aut dilui queat. Et tantò est argumentatione sophistica dignior, quanto oratio grammatica, elegans & uenusta perfectior est ea oratione, quæ barbarissimi aut solecissimi habet uitium. Quam haud secus amplecti debent, qui ueram querunt scientiam, quàm qui grammaticus euadere cupit, orationem latinam, barbarissimo aut solecissimo non uitatam.

#### ¶ Decimatertia regula.

Argumentationum sophisticarum captionibus & modis adolescentes (ut aliorū argutias euitare, malantq; à recta argumentatione secernere possint) principio exercendi sunt: & interea ad ratiocinationis doctrinalis rectitudinem semper amplectendam inducendi.

#### ¶ Decimaquarta regula.

Principia scientiarum, uera esse supponenda sunt: neq; quo pacto requirenda est causa, per quam ueritatis eorum constet certitudo.

#### ¶ Decimaquinta regula.

Esti conclusiones scientiarum, antequam ex principijs sua

cognitionem acceperint, dubitabiles sunt: ubi tamen de monstrata fuerint, tanta certitudine vere esse credende sunt, ut nullo modo à veritatis suae firmitudine decidere possint.

## ¶ Decimasexta regula.

In principijs & conclusionibus scientiarum, quinimo in omnibus propositionibus ad disciplinas pertinentibus verba, nullam temporis rationem aut actum important: sed absoluuntur à tempore, aptitudinemq; significant.

## EXPLANATIO.

¶ Quāuis præcedens regula dixerit argumētatione sophistica scientiā minimè acquiri: nihilominus hæc decimasexta ostendit adolescentes esse imbuendos arte sophistica duabus de causis. ¶ Prima, ut cognoscētes sophisticam argumentandi modū, sibi caueant ne ab alijs circumueniant, sophisticas rōnes obliuiscuntibus, sed præoptudinem ad eas respondendi, rectè soluēdi, & defendēdæ ueritatis contra sophisticas calūnias habeāt. Non enim malum euitatur nisi cognitū. Vt non uitabit grāmaticus solocissimum, nisi cognouerit quomodo solocissimus, & quā committitur. Neq; uitabit auis laqueos, aut insidias uiautor, ubi eas non deprehenderit. ¶ Secunda causa est, ut per cognitionem artis sophisticæ ueram argumentationem ab apparente internoscere possint adolescentes. Quinimodiscrimen inter aliqua duo differentiamq; ponere uult, ut eorum utrūq; cognoscat necesse est. Nō enim adulterina numismata à ueris discernet, qui ea non cognoscit: neq; herbam noxiam à salubri internoscere poterit, qui hanc & illam nō agnouerit. Ita neq; apparentē argumentationem à uera distinguet, qui illius naturam & conditionem ignorat. Non tamen sophisticis argutijis semper immorandū est, sed paulatim ab illis auocādus animus, & ad doctrinalem argumentationem conuertendus: quæ tantò pluris quàm altera faciēda est, quātò plus efficax

etia & roboris habet ad uerum ostendendum, & falsum improbandum. ¶ Decimaquarta regula, monet principiorum nō esse quæredā causam propter quā uera sicut, quia sunt primæ causæ. Vt in logica, nō est interrogandū quare omnem propositionem aut ueram aut falsam esse necesse est, aut quare impossibile est eandem propositionem simul esse ueram & falsam, nam utrunq; principium est. Et quia diuisiones scientiarum & definitiones, sunt earum principia, an autorum definitiones rectè sint assignatæ aut diuisiones sufficientes, minimè percontandū est, sed id sine alicuius probationis testimonio supponendum. ¶ Decimaquinta regula, dicit conclusiones scientiarū, anteq; demonstrantur, dubitari posse. Verū, ubi demonstratæ sunt, eas uerissimas & certissimas credi, habetisq; debere. Vt antequam hæc propositio est demonstrata in logica, Si alicuius consequentiæ antecedens est necessarium, & eius consequens itidem est necessarium, ipsa potest, imò debet dubitari. At cum fuerit demonstrata, omnis eius tolli debet ambiguitas, & firma ueritatis eius certitudo haberi. ¶ Decimasexta regula, docet in diuisionibus, definitionibus, principijs, conclusionibus, cæterisque propositionibus disciplinarum uerba absolui à tempore, & importare aptitudinē. Et cū logicus dicit, Superiora de suis inferioribus uniuersaliter uerificantur: non id de actuali uerificatione intelligendum est, sed quòd nacta sint uerificari. Et cū physicus asserit, omne graue moueri deorsum: non de motu actuali intelligit, sed de eo quod fieri natus est. Sensusq; est, omne graue, natum est moueri deorsum. ¶ Et hæc tres regulæ etiam alijs locis positæ sunt. Verū quia rectorum disciplinarum uiam ingredi uolentibus, inirum in modum sunt necessariæ: & operæpretium est ut eas sibi persuasas habeāt, qui primum promouent pedem ad scientiarū acquisitionem: idcirco non superfluum existimari debet eas hic repetitas esse; quo tenacius & firmitus animis discentium figatur.

FINIS.

IACOBVS STAPVLEN. THEOBALDO  
paruo, & Aegidio Insulensi: in Studio philosophiæ cõmilitõ.

Recollectæ uix sunt charissimi amici  
nonnullæ Introductiunculæ, quas  
olim nonnullis prorsus adhuc rudibus  
philosophiæ tyrunculis tradideram:  
ut eorũ mens, quasi facili quodã  
præmissõ uatico, cũ ad currentes  
& (ut ita dixerim) uulgares, tũ ad  
nitidiores autorũ disciplinas præpara  
retur. Gotica em̄ illa dudum latinorũ literis  
illata plaga, bonæ literæ omnes nescio  
quid Goticum passæ sunt: haud secus  
ac Ouidius seipsum aliquid uitij inter  
barbaros Getas contraxisse, ita conque  
ritur.